
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 793 DEL 16/04/2024

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla
via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo
Sport del 25 Marzo 2022. Approvazione variante non sostanziale (art. 120 comma 7 del
D.lgs 36/2023 )

CIG: 9823691E41 CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

VISTA la determinazione dirigenziale n. 152 del 22/01/2024 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 l’incarico di
elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e Progettazione Lavori
Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE:
- Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio avviava il

procedimento per l’individuazione di interventi da finanziare per:

- la realizzazione ed alla rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica nazionale, localizzati
nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;

- al completamento ed all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e
internazionale.

CONSIDERATO CHE:

- la presentazione della domanda per la partecipazione a tale bando poteva essere prodotta, dalle Regioni, le
Province/Città Metropolitane, i Comuni e soggetti non aventi fini di lucro la Provincia di Benevento;

- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 244 del 16/10/2020 veniva approvato il progetto
definitivo-esecutivo inerente la “Riqualificazione del campo di atletica ex CONI sito alla via Duca d’Aosta di
Benevento al rione Libertà”;

- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020 , il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio riscontrava
l’avvenuta presentazione della demanda per la partecipazione al suddetto Bando.

- In data 7.01.2020 prot. n. 147 codesta Federazione comunicava l’emissione del parere positivo per l’esecuzione
dell’intervento in oggetto;

- con nota prot. n. 9229 del 20/04/2022 veniva comunicato che l’intervento in oggetto proposto dalla Provincia di
Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio
937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti



2

previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata
con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del
Bando "Sport e Periferie" 2020.

- con determinazione dirigenziale n. 759 del 19/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato dei
lavori in oggetto di cui al seguente QE di spesa

Voce Importo Progetto € 1.000.000,00
A Lavori
A.1 Lavori a misura € 804.037,25
A.2 Somme attuazione piani di sicurezza € 4.659,84
A.3 Ribasso d'Asta
A.4 Lavori contrattuali inclusi oneri per la sicurezza

Totale A:Lavori e oneri sicurezza € 808.697,09
B Somme a disposizione amministrazione
B.2 Lavori in economia esclusi dall'appalto(cottimo)
B.2.1 Lavori per allacciamenti ai pubblici servizi € 2.500,00
B.3 Spesa indagini ed oneri di discarica € -
B.3.1 rilievi accertamenti ed indagini
B.3.2 indagini geologiche € 2.000,00
B.3.3 Oneri discarica comprensivi di IVA -Liquidazione a

fattura
€ 5.000,00

Totale € 7.000,00
B.4 Spese tecniche e genareli max. 12%

specialistici

B.4.0 Spese per funzioni tecniche interne e Responsabile
del Procedimento

1,00% € 8.086,97

B.4.1 Ufficio Direzione Lavori e CSE 7,92% € 64.082,19
B.4.2 Collaudi strutturali 0,41% € 3.300,87
B.4.3 Commissioni Giudicatrici e pubblicità 0,46% € 3.692,62

Totale spese tecniche € 79.162,65
B.5 IVA - ed eventuali altre imposte
B.5.1 CNAPAIA 4,00% di B.4 € 2.695,32
B.5.2 IVA sui Lavori 10,00% € 80.869,71
B.5.3 IVA su spese tecniche 22,00% B.31+B.3.2+B

4
€ 17.855,78

B.5.4 IVA sui Lavori allacciamenti B.2.1 € 550,00
Totale € 101.970,81

B.6 Imprevisti IVA inclusa € 669,44
B.7 Totale Somme a Disposizione € 191.302,90

Totale progetto € 1.000.000,00

- con determina n.959 del 15/05/2023 è stato disposto di avviare una procedura aperta di gara per l’affidamento dei
lavori di riqualificazione del Campo di atletica Coni sito alla via Duca D’Aosta di Benevento al Rione Libertà –
Bando “Sport e Periferie” 2020 in modalità interamente telematica;

- con determina di aggiudicazione n. 1607 del 27.07.2027 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Cavoto
Costruzioni srl per l'importo contrattuale di € 612.029,58 (incluso oneri sicurezza)di cui al seguente QE
Rimodulato



3

Voce Importo Progetto € 1.000.000,00
A Lavori compreso 4.659,84 oneri per la sicurezza € 808.697,09
A.1 Lavori a misura a base d'asta esclusii oneri sicurezza € 804.037,25
A.2 Somme attuazione piani di sicurezza € 4.659,84
A.3 Ribasso d'asta su A.1 24,46% € 196.667,51
A.4 Lavori contrattuali inclusi oneri per la sicurezza € 612.029,58

Totale A:Lavoricontrattuali compreso oneri sicurezza € 612.029,58
B Somme a disposizione amministrazione
B.2 Lavori in economia esclusi dall'appalto(cottimo)
B.2.1 Lavori per allacciamenti ai pubblici servizi € 2.500,00
B.3 Spesa indagini ed oneri di discarica
B.3.1 rilievi accertamenti ed indagini
B.3.2 indagini geologiche e strutturali compreso IVA € 20.000,00
B.3.3 Oneri discarica comprensivi di IVA -Liquidazione a fattura € 20.000,00

Totale € 40.000,00
B.4 Spese tecniche e genareli max. 12%

B.4.0 Spese per funzioni tecniche interne e Responsabile del Procedimento € 12.240,59
B.4.1 Ufficio Direzione Lavori e CSE € 66.000,00
B.4.2 Collaudi strutturali € 5.000,00
B.4.3 Commissioni Giudicatrici e pubblicità € 1.000,00

Totale spese tecniche 10,91% € 84.240,59
B.5 IVA - ed eventuali altre imposte
B.5.1 CNAPAIA 4,00% € 2.840,00
B.5.2 IVA sui Lavori 10,00% € 61.202,96
B.5.3 IVA su spese tecniche 22,00% B.31+B.3.2

+B4
€ 15.620,00

B.5.4 IVA sui Lavori allacciamenti B.2.1 € 550,01
Totale IVA ed eventuali imposte € 80.212,97

B.6 Imprevisti IVA inclusa € 72.500,00
B.7 Totale Somme a Disposizione € 279.453,56

Restano € 891.483,14
Economie conseguenti al ribasso vincolate ad autorizzazione Da sport e Salute € 108.516,86
Totale progetto € 1.000.000,00

- Il detto affidamento veniva formalizzato in data 26/09/2023 con contratto rep. n. 2891 /2023;
- in data 04/12/2023 hanno avuto inizio i lavori in oggetto;
- i lavori summenzionati constano in un intervento di ristrutturazione completa del campo di atletica
- mediante:
- rifacimento della pavimentazione e della relativa segnaletica per l’intero anello (400mt a 6 corsie).
- realizzazione ex-novo dell’impianto di illuminazione notturna della pista di atletica leggera e dell’intera area

sportiva del complesso;
- installazione di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia rinnovabile;
- un sistema di canalizzazione delle acque meteoriche provenienti dalle griglie di raccolta del campo e dalle pluviali

dell’edificio spogliatoio;
- nel corso dell’esecuzione dei lavori la ditta esecutrice da una disamina più approfondita sul progetto inerente

l’installazione delle torri faro relativo all’impianto di illuminazione, ha ritenuto proporre alla Direzione Lavori
una variante circa l’utilizzo di un impianto di illuminazione più rispondente ai criteri CAM e DNSH adottati



4

attualmente e precisamente propone di adottare migliorie dell’impianto di illuminazione di cui alla relazione
tecnica allegata.

- La proposta di variante dei lavori in oggetto non modifica il costo previsto per l’esecuzione dei lavori che rimane
essere di €. 804.021,45 ma ne modifica, come già riportato, solo la tecnologia utilizzata per l’impianto di
illuminazione non più con sorgenti luminose tradizionali( alogenuri metallici), ma con proiettori a tecnologia led
di ultima generazione tali da permetterne l’istallazione su torri faro si altezza pari a mt, 25 e non su quelle previste
nel progetto originario di altezza di mt. 30.

- Tale variante inoltre garantisce il pieno rispetto il rispetto degli indici di luminosità previsti per i campi di
atletica nonché permette di attivare l’impianto in bassa tensione, eliminando quindi la necessità di realizzare una
cabina di trasformazione MT/BT;

- Con nota prot. n.376 del 08/01/2024 veniva richiesto da parte del Dipartimento per lo Sport e Salute
documentazione integrativa relativa al procedimento in oggetto;

- con nota prot.2674 del 01/02/2024 veniva dato riscontro a quanto richiesto;

VISTO l’art. 120 comma 7 del D.lgs 36/2023 che definisce le varianti non sostanziali ;

- Con nota prot. n. 7219 del 20.03.2024 veniva trasmessa dalla Direzione Lavori la perizia Variativa non
sostanziale dei lavori in oggetto che si allega in copia;

CONSIDERATO CHE:

- che tale perizia era stata necessaria per le motivazioni addotte dalla direzione lavori così come riportato

nell’allegata relazione tecnica;

- che per tali lavorazioni la Direzione lavori ha redatto una perizia estimativa dell’importo invariato

rispetto alla perizia originaria di €. 804.021,45

- La direzione lavori, ha pertanto elaborato, in accordo con questo settore tecnico, una perizia Variativa

non sostanziale che recepisce le succitate modifiche, rideterminandosi nel quadro economico di spesa

di cui all’allegato 1:

- a modifica anche della nota prot.2674 del 01/02/2024sulla scorta di quanto sopra riportato si propone:

DI APPROVARE la perizia Variativa non sostanziale dei lavori indicati non modificativa dell’importo

complessivo e precisamente di € 612.029,58 per lavori ed €, 279,803,30 per somme a disposizione ,

secondo il quadro economico di cui all’allegato1;

DI DARE ATTO

- che la detta perizia di variante non sostanziale è stata elaborata dalla Direzione dei Lavori;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con

modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

- 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

- organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;



5

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014

- della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario
2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati

- Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, programma triennale
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.";

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "Schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli
artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.";

- la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di
Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- la Deliberazione n. 33 del 01/02/2024 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare la perizia Variativa non sostanziale dei lavori indicati non modificativa dell’importo

complessivo e precisamente di € 612.029,58 per lavori ed €, 279,80,30 per somme a disposizione ,

secondo il quadro economico di cui all’allegato 1;

di dare atto che la detta perizia di variante è stata elaborata dalla Direzione dei Lavori;

di confermare l'imputazione della spesa sul cap. n. 12249 imp. n. 714-715/2023

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'AlboPretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013;

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE



6

f.to (Arch. Gaetano Caporaso) f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



7


